

Số: 03 /KH-HĐND

Hà Nội, ngày 04 tháng 01 năm 2019

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của HĐND các quận, huyện, thị xã thuộc thành phố Hà Nội**

Thực hiện chỉ đạo của Đảng đoàn HĐND Thành phố khóa XV, nhiệm kỳ 2016 – 2021 về các giải pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế trong hoạt động của HĐND các cấp của Thành phố năm 2018, Thường trực HĐND Thành phố xây dựng Kế hoạch triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của HĐND các quận, huyện, thị xã thuộc thành phố Hà Nội cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

Phát huy kết quả đạt được, những kinh nghiệm tốt trong hoạt động của HĐND Thành phố cũng như của HĐND các quận, huyện, thị xã; đồng thời chỉ rõ những tồn tại, hạn chế trong hoạt động HĐND tại một số quận, huyện, thị xã trong thời gian qua; đề xuất và triển khai thực hiện một số giải pháp, nhiệm vụ trọng tâm để nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của HĐND các quận, huyện, thị xã trong thời gian tới.

### **2. Yêu cầu**

Các nhiệm vụ được xác định đảm bảo đúng quy định pháp luật về chức năng, thẩm quyền của Thường trực HĐND các cấp; cụ thể, tránh hình thức, có tính khả thi, hiệu quả, phù hợp với thực tiễn của Thành phố.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Tiếp tục nâng cao hiệu quả, chất lượng một số nhiệm vụ công tác do Thường trực HĐND Thành phố, các Ban HĐND Thành phố đang tiến hành**

1.1. Thường trực HĐND Thành phố giao ban chuyên đề quý, 6 tháng với Thường trực HĐND các quận, huyện, thị xã để định hướng, hướng dẫn kịp thời, đúng quy định pháp luật đối với hoạt động của HĐND các quận, huyện, thị xã; trao đổi, rút kinh nghiệm trong tổ chức thực hiện kế hoạch công tác, thực hiện các nhiệm vụ theo chức năng, thẩm quyền được quy định trong luật và yêu cầu của địa phương.

1.2. Các Ban và Văn phòng HĐND Thành phố tăng cường các hoạt động giao ban chuyên đề, tổ chức hội nghị tọa đàm trao đổi kinh nghiệm trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ với các Ban, Văn phòng của quận, huyện, thị xã; lựa chọn nội dung chuyên đề bám sát vào thực tiễn hoạt động nhất là những nhiệm vụ đang có vướng mắc, hạn chế, chất lượng, hiệu quả chưa cao.

1.3. Tăng cường sự tham gia, phối hợp của Thường trực HĐND các quận,

huyện, thị xã trong triển khai thực hiện các cuộc giám sát chuyên đề của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND Thành phố và trong tổ chức các phiên giải trình của Thường trực HĐND Thành phố.

1.4. Thường trực HĐND Thành phố cử đại diện trực tiếp làm báo cáo viên tại các Hội nghị tập huấn nâng cao năng lực, kỹ năng hoạt động cho Thường trực HĐND và chuyên trách các Ban của quận, huyện thị xã; phối hợp các lớp đào tạo cán bộ của Thành phố để mở lớp bồi dưỡng, nâng cao kỹ năng hoạt động cho đại biểu HĐND các cấp.

## **2. Tổ chức Hội nghị tọa đàm về giải pháp nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của HĐND các quận, huyện, thị xã**

### *2.1. Nội dung tọa đàm:*

(1) Những khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế trong hoạt động của HĐND các quận, huyện, thị xã gặp phải trong thời gian qua.

(2) Thực tiễn và những giải pháp để nâng cao hiệu quả mối quan hệ lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy với HĐND, mối quan hệ phối hợp giữa HĐND với UBND, MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của HĐND quận, huyện, thị xã.

(3) Thực tiễn và những giải pháp để nâng cao chất lượng các hoạt động thực hiện chức năng quyết định và giám sát của HĐND các quận, huyện, thị xã.

(4) Thực tiễn và đề xuất giải pháp, kiến nghị trong công tác bồi dưỡng, nâng cao năng lực, kỹ năng hoạt động của đại biểu HĐND.

(5). Thực tiễn và những giải pháp để nâng cao tính chuyên nghiệp, hiệu quả của Văn phòng HĐND các quận, huyện, thị xã trong việc thực hiện chức năng tham mưu tổng hợp cho Hội đồng nhân dân; cung cấp thông tin phục vụ quản lý và và bảo đảm cơ sở vật chất, kỹ thuật cho hoạt động của Hội đồng nhân dân.

(6) Những giải pháp để nâng cao vai trò hỗ trợ của công tác truyền thông, thông tin trong hoạt động của HĐND các quận, huyện, thị xã.

### *2.2. Hình thức:*

(1) *Tổ chức hội nghị tọa đàm chia thành 02 khối:*

- Khối quận, thị xã;
- Khối huyện.

(2) *Chương trình*

- Chủ trì Hội nghị tọa đàm (Chủ tịch, Phó chủ tịch HĐND Thành phố): nêu đề dẫn yêu cầu, gợi ý thảo luận.

- Thường trực HĐND một số quận, huyện, thị xã trình bày tham luận

- Chủ trì Hội nghị tọa đàm mời đại biểu tham dự, đại biểu khách mời tham gia đóng góp ý kiến;

- Chủ trì Hội nghị tọa đàm tóm tắt nội dung buổi tọa đàm.

### *2.3 Thành phần, thời gian và địa điểm tổ chức Hội nghị tọa đàm*

(1) Thành phần tham dự

\* Đại biểu khách mời:

- Đại diện Vụ Công tác đại biểu – Văn phòng Quốc hội;
- Đại diện lãnh đạo Các ban đảng, Văn phòng Thành ủy;
- Đại diện lãnh đạo UBND Thành phố;
- Đại diện lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Thành phố;
- Một số khách mời là chuyên gia nghiên cứu trong lĩnh vực liên quan.

\* Đại biểu tham gia

- Các đồng chí Thường trực HĐND; lãnh đạo và ủy viên chuyên trách các Ban HĐND; lãnh đạo Văn phòng HĐND Thành phố.
- Thường trực HĐND các quận, huyện, thị xã;
- Các đồng chí Chủ tịch, Phó chủ tịch HĐND các xã, phường, thị trấn.

(2) Thời gian: dự kiến tháng 02/2018 (*thời gian cụ thể sẽ có giấy mời sau*).

(3) Địa điểm:

Khối quận, thị xã: Tại trụ sở HĐND – UBND quận Cầu Giấy.

Khối huyện: Tại trụ sở HĐND- UBND huyện Chương Mỹ.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Trách nhiệm của các Ban, Văn phòng HĐND Thành phố :**

1.1. Căn cứ vào nhiệm vụ được phân công và chức năng, thẩm quyền theo quy định của pháp luật chủ động tham mưu với Thường trực HĐND và triển khai thực hiện các nhiệm vụ giải pháp tại điểm 1 mục II đạt mục đích, yêu cầu theo Kế hoạch đặt ra.

1.2. Giao Ban Pháp chế HĐND Thành phố chủ trì, phối hợp với các Ban, Văn phòng tham mưu Thường trực HĐND Thành phố về nội dung chủ đề các tham luận, đề xuất đơn vị tham luận tại Hội nghị tọa đàm.

1.3. Các Ban HĐND Thành phố: trên cơ sở trách nhiệm, quyền hạn được phân công và lĩnh vực thuộc Ban phụ trách, chuẩn bị các nội dung liên quan để tham gia đóng góp ý kiến tại các buổi tọa đàm.

1.4. Văn phòng HĐND Thành phố có trách nhiệm phối hợp với các đơn vị được lựa chọn làm địa điểm tổ chức Hội nghị tọa đàm để chuẩn bị cơ sở vật chất tổ chức Hội nghị đảm bảo đúng quy định; Tổng hợp báo cáo kết quả Hội nghị Tọa đàm để gửi các cơ quan có thẩm quyền.

#### **2. Trách nhiệm của Thường trực HĐND các quận, huyện, thị xã**

1.1. Phối hợp với các Ban, Văn phòng HĐND Thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện các nhiệm vụ giải pháp được xác định tại điểm 1 mục II đạt mục đích, yêu cầu theo Kế hoạch đặt ra.

1.2. Tham gia Hội nghị tọa đàm đầy đủ, trách nhiệm: bố trí cán bộ tham gia đúng thành phần và Tham gia tham luận theo nội dung đề nghị gợi ý của Ban Tổ chức Hội nghị tọa đàm và đóng góp ý kiến tại Hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tọa đàm về một số nhiệm vụ trọng tâm nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của HĐND các quận, huyện, thị xã thuộc thành phố Hà Nội./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Thành ủy (để b/cáo)
- Thường trực HĐND TP;
- Đ/c Chủ tịch UBND Thành phố;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam TP;
- Các Ban Đảng, Văn phòng Thành ủy;
- Các Ban HĐND Thành phố;
- Thường trực HĐND, UBND quận, huyện, thị xã;
- Lưu: VT,BPC.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND THÀNH PHỐ  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Thị Bích Ngọc**